
министерство образования и науки  

 Архангельской области  

государственное автономное образовательное учреждение  

среднего профессионального образования Архангельской области 

«Вельский сельскохозяйственный техникум имени Г. И. Шибанова» 

 

П Р И К А З  

21.11.2013 г.                             №370-ОД 

г. Вельск 

 

 

Об индивидуальном плане обучения студентов 

 

На основании статьи 34 пункты 3,27  Федерального закона от 29 де-

кабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и для  

обучения студентов, имеющих уважительные причины, по индивидуаль-

ным учебным планам,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

Утвердить порядок, регламентирующий организацию учебно-

воспитательного процесса и экзаменационных сессий по индивидуальному 

учебному плану (Приложение 1). 

 

 

 

Директор ______________ А. Г. Варавин 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель профкома  

_________ Н.В.Кузнецова 

«___»_________2013 г. 

 

Порядок, регламентирующий организацию 

 учебно-воспитательного процесса и экзаменационных сессий  

по индивидуальному учебному плану 

 

I. Основания перевода на индивидуальный учебный план 

1.1.Индивидуальный учебный план обучения предоставляется для студен-

тов 1-4 курсов по следующим причинам: болезнь (прохождение лечения не ме-

нее месяца по листку нетрудоспособности или официальной справке лечебного 

учреждения), беременность и уход за ребёнком, участие в спортивных соревно-

ваниях за честь техникума. По индивидуальному учебный плану могут обучать-

ся студенты, имеющие, кроме вышеуказанных причин, следующие основания: 

трудоустройство по специальности (специализации), получаемой в техникуме. 

1.2. Перевод на индивидуальный учебный план обучения осуществляется 

на основании личного заявления студента и соответствующих документов, под-

тверждающих обоснованность ходатайства о переводе (Приложение 1,2 к на-

стоящему Порядку). 

1.3. Индивидуальный учебный план обучения студентов должны преду-

сматривать полное выполнение рабочего учебного  плана изучаемых дисциплин 

в установленные учебным планом сроки. В отдельных случаях техникум может 

отказать студенту в переводе на индивидуальный учебный план по закреплен-

ным за ним дисциплинам. В этом случае студент обязан посещать занятия в пол-

ном объеме в соответствии с установленным расписанием занятий. 

1.4. Индивидуальный учебный план обучения может предусматривать 

досрочную сдачу зачётов и экзаменов. В противном случае студент, обучаю-

щийся по индивидуальному учебному плану, сдает зачеты и экзамены на общих 

основаниях и в сроки, установленные расписанием экзаменационной сессии. 

Продление экзаменационной сессии в рамках процедуры предоставления инди-

видуального учебного плана обучения не допускается и служит предметом от-

дельного рассмотрения. 

1.5. На студента, получившего право на индивидуальный учебный план 

обучения, ведётся соответствующая документация (Приложение 3,4 к настояще-

му Порядку). 

II. Порядок перевода студентов  

на индивидуальный учебный план обучения 

2.1. Студент подаёт заявление на имя директора техникума с указанием 

основания перевода на индивидуальный учебный план обучения и прилагает до-



кументы, подтверждающие обоснованность ходатайства о переводе. Заявление 

визируется руководителем отделения или заместителем директора по учебной 

работе. 

2.2. Перевод студента на индивидуальный учебный план обучения оформ-

ляется приказом директора техникума на каждый семестр обучения (в исключи-

тельных случаях – на весь учебный год). 

2.3. Заведующий отделением разрабатывает индивидуальный учебный 

план обучения в 2 экземплярах (Приложение 3), который рассматривается на 

Ученом Совете техникума. Один экземпляр прилагается к заявлению, второй 

выдается студенту на руки под роспись.  

2.4. С приказом о переводе студента на индивидуальный учебный план 

обучения знакомят старосту группы и классного руководителя группы. Староста 

группы в журнале посещаемости в графе напротив фамилии студента делает от-

метку «Переведен(а) на индивидуальный учебный план обучения до ДД.ММ. ГГ». 

2.5.Основаниями для отказа в переводе студента на индивидуальный 

учебный план обучения могут быть следующие причины: 

- низкая успеваемость студента за предыдущие семестры обучения; 

- низкие показатели межсессионной аттестации; 

- задержка или отказ в представлении документов, подтверждающих 

обоснованность требования о переводе на индивидуальный учебный план обу-

чения; 

- обоснованные сомнения в подлинности, авторстве и целях выдачи пред-

ставленных студентом документов. 

 

III. Обязанности студентов по индивидуальному учебный плану 

3.1.Студенты, обучающиеся по индивидуальному учебный плану, обязаны 

сдавать зачеты и экзамены согласно рабочему учебному учебный плану и учеб-

ный плану учебного процесса; проходить межсессионную аттестацию.  

3.2.Студенты вправе по разрешению директора техникума досрочно сда-

вать экзамены по всем или ряду дисциплин при условии выполнения индивиду-

ального учебный плана и наличии допуска к сессии, но не ранее, чем за месяц до 

окончания семестра.  

3.3.Индивидуальный учебный план обучения не является основанием для 

продления сроков экзаменационной сессии и при наличии академических за-

долженностей, не ликвидированных в установленные сроки, студент подлежит 

отчислению в установленном порядке.  

3.4.В случае обучения студента по договору на оказание платных образо-

вательных услуг заказчик не освобождается от оплаты за обучение в период на-

хождения студента на индивидуальном учебный плане обучения и вносит плату 

в полном объеме.  



3.5.Невыполнение студентом требований, содержащихся в настоящем по-

ложении, даѐт право администрации лишать студента уже оформленного инди-

видуального учебного плана.  

3.6.Контроль за выполнением студентом индивидуального учебного плана 

обучения осуществляет заведующий отделением.  

 

IV. Права студентов, переведённых  

на индивидуальный учебный план обучения 

4.1. Студент имеет право: 

- посещать по своему усмотрению учебные занятия, предусмотренные для сво-

бодного посещения; 

- заниматься самоподготовкой по индивидуальному учебному плану; 

- использовать учебно-методическую литературу и технические средства обуче-

ния, находящиеся в учебно-методических кабинетах и библиотеках; 

- получать индивидуальные консультации преподавателей. 

 

V. Обязанности отделения 

5.1 Преподавательский состав отделения определяет для обучающихся по 

индивидуальному учебному плану темы и виды занятий для обязательного по-

сещения, в случае необходимости ходатайствует перед руководством техникума 

о лишении студентов права обучаться по индивидуальному учебный плану. 

5.2 Совместно с руководством отделения преподаватели контролируют 

выполнение студентами индивидуальных учебных планов. Контроль над их вы-

полнением осуществляется в форме заслушивания студентов, имеющих индиви-

дуальный учебный план обучения, на Советах отделения. 

 

Составлено на основании: 

1. Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Директору ГАОУ СПО Архангельской 

области  «Вельский сельскохозяйственный 

техникум»  А.Г. Варавину 

от студента ___ курса  

отделения____________________________ 

_____________________________________

_____________________________________ 

  (ФИО) 

 

Заявление. 

 

Прошу перевести меня на индивидуальный учебный план обучения в _____ 

семестре 20___/___ учебного года в связи с 

____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Студент _____ курса _________________ / ________________________________ 
    Подпись    Расшифровка 
 

Согласовано: 

Руководитель отделения ____________________ / ________________________ 
    Подпись    Расшифровка 
«____» ______________20 ___ г. 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Перечень документов, подтверждающий ходатайство студента о переводе на 

индивидуальный учебный план обучения: 

 

1. Ходатайство руководства учреждения, трудоустроившего студента 

2. Справка с места работы 

3. Медицинская справка, лист нетрудоспособности 

4. Копия свидетельства о рождении ребенка 

5. Ходатайство спортивных организаций с указанием сроков проведения 

тренировок, сборов и т.п.; 

6. другие документы, подтверждающие необходимость перевода студента на 

индивидуальный учебный план обучения. 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

 

Индивидуальный учебный план обучения 

Студент _____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Курс ___________ группа ______________ 

Отделение _________________________________________________________ 

 

№ п/п Наименование 

учебной дисципли-

ны, МДК (темы, 

разделы) 

Срок выпол-

нения и фор-

ма отчетно-

сти 

ФИО препо-

давателя 

Подпись пре-

подавателя 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



Приложение 4 

Зачетно – экзаменационный лист № ___ 

для индивидуальной сдачи экзаменов 

 

Студент ______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

Курс _________________ группа ________________ 

Отделение ___________________________________________________________ 

 

Курсовые работы: 

№ пп Наименование учеб-

ной дисциплины, 

МДК 

Дата сда-

чи 

оценка ФИО препо-

давателя 

Подпись пре-

подавателя 

      

      

      

      

      

      

 

Зачеты: 

№ пп Наименование учеб-

ной дисциплины, 

учебной практики, 

производственной 

практики 

Дата сда-

чи 

оценка ФИО препо-

давателя 

Подпись пре-

подавателя 

      

      

      

      

      

      

 

Дифференцированные зачеты: 

№ пп Наименование учеб-

ной дисциплины, 

МДК, учебной прак-

тики 

Дата сда-

чи 

оценка ФИО препо-

давателя 

Подпись пре-

подавателя 

      

      

      

      

      

      

      

      

 



Экзамены по междисциплинарным курсам: 

№ пп Наименование 

МДК 

Дата 

сдачи 

оценка ФИО препо-

давателя 

Подпись пре-

подавателя 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

Экзамены квалификационные: 

№ пп Наименование 

модуля 

Дата 

сдачи 

оценка ФИО препо-

давателя 

Подпись пре-

подавателя 

      

      

      

      

 

 

 

 

Руководитель отделения _____________________ / ________________________ 

    Подпись    расшифровка 

 

 


